Nelle pagine che seguono esaminerò i primi temi sopra elencati, riservandomi invece di approfondire in un successivo contributo il controllo di legalità demandato ai *tabelliones* e l'efficacia dei loro atti.

### *3. La forma degli atti tabellionici*

Cronologicamente, il primo tema affrontato da Giustiniano è quello della forma degli atti ricevuti dai *tabelliones*; esso è trattato principalmente in una costituzione del 528 d.C. (C. 4.21.17) e, per alcuni aspetti specifici, nelle tre novelle, sopra menzionate, emanate successivamente alla seconda edizione del *Codex* (Nov. 44, in particolare il secondo capitolo, Nov. 47 e Nov. 73).

Nei paragrafi che seguono saranno dapprima esaminati i requisiti previsti da C. 4.21.17 (§ 3.1.) – per i documenti in generale (§ 3.1.1.) e per gli atti tabellionici in particolare (§ 3.1.2.) –, quindi saranno analizzate le ulteriori prescrizioni

---

<sup>14</sup> Come ho avuto modo di osservare (E. MARELLI, *L'età giustiniana. I tabelliones nella legislazione di Giustiniano*, in *Tabellio, notarius, notaio: quale funzione? Una vicenda bimillenaria*, a cura di A. BASSANI, F. PULITANÒ, Milano, 2022, p. 41 ss.), le norme dettate da Giustiniano in materia di tabellionato hanno un livello di organicità tale da poter essere paragonate – sia pure con tutte le cautele imposte dalla comparazione storica – a una moderna legge notarile.

formali, stabilite da Nov. 44, Nov. 47 e Nov. 73, in merito alla datazione degli atti (§ 3.2.), all'assistenza dei testimoni (§ 3.3.) e all'uso della carta protocollata (§ 3.4.).

### 3.1. *I requisiti formali di C. 4.21.17*

C. 4.21.17.pr (Imperator Justinianus): *Contractus venditionum vel permutationum vel donationum, quas intimari non est necessarium, dationis etiam arrarum vel alterius cuiuscumque causae, illos tamen, quos in scriptis fieri placuit, transactionum etiam, quas instrumento recipi convenit, non aliter vires habere sancimus, nisi instrumenta in mundum recepta subscriptionibusque partium confirmata et, si per tabellionem conscribantur, etiam ab ipso completa et postremo <a> partibus absoluta sint, ut nulli liceat prius, quam haec ita processerint, vel a scheda conscripta, licet litteras unius partis vel ambarum habeat, vel ab ipso mundo, quod necdum est impletum et absolutum, aliquod ius sibi ex eodem contractu vel transactione vindicare: adeo ut nec illud in huiusmodi venditionibus liceat dicere, quod pretio statuto necessitas venditori imponitur vel contractum venditionis perficere vel id quod emptoris interest ei persolvere.*